COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR O PARECER AO
PROJETO DE LEI N° 6753/2013

54ª Legislatura - 3ª Sessão Legislativa Ordinária

R E Q U E R I M E N T O Nº    , DE
(Do Senhor José Rocha – PR/BA)

Requer a realização de Audiência Pública, na Comissão

Especial destinada a proferir parecer ao PL 6.753, de 2013 –

PROFORTE, com a presença de 2 (dois) dos 6 (seis)  clubes

que fazem parte da comissão formada pela CBF –

Confederação Brasileira de Futebol, para discutir as formas

de pagamento de suas dívidas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o plenário desta Comissão Especial, a realização de audiência de 02 dos 6 (seis) clubes que fazem parte

da comissão formada pela CBF – Confederação Brasileira de Futebol, para discutir as formas de

pagamento de suas dívidas.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta tem a finalidade de possibilitar o amplo debate

acerca do Projeto de Lei nº 6.753, de 2013 – PROFORTE, que trata da criação do Programa de

Fortalecimento dos esportes olímpicos.

A CBF – Confederação Brasileira de Futebol instituiu uma

comissão formada pelo Clube Atlético Mineiro, Esporte Clube Vitória, Clube de Regatas Flamengo, Sport

Club Internacional, Coritiba Futebol Clube e Sport Club Corinthians Paulista para representar os clubes de

futebol nas discussões relativas ao pagamento de dívidas contraídas junto ao governo federal.

Julgo, ser oportuno ouvir ao menos dois desses

representantes, para que possam contribuir na elaboração do parecer dentro desta Comissão Especial…

Sala da Comissão, em      de            de 2013

Deputado José Rocha

PR/BA